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Abstract
The usage of multiple monitors for increas-
ing effectivity of the work is common for
many users nowadays. Part of this thesis
is an analysis of the usage of secondary
monitors and how the applications are
used on them. The goal is to use the re-
sults from the analysis for designing an
application, which would provide a more
organized environment of the secondary
monitor and by that, increase the effec-
tiveness. The design aims to offer cus-
tomizable features such as creating own
persistent applications layout, the abil-
ity to add custom applications or select
from existing ones, and defining rules that
would use user context for automatization
of the application. The final implementa-
tion, done accordingly to design, should
be modular, extendable, and include all
mentioned features to increase the effec-
tiveness of work and ease the usage of
secondary monitors. The overall idea and
design were evaluated together with users
testing the implemented prototype.

Keywords: dashboard, user-context,
hci, multi-monitor, layout, monitor,
user-tracking

Supervisor: Ing. Jiří Šebek

Abstrakt
Využívání vícero monitoru pro zefektiv-
nění práce je v dnešní době běžné u mnoha
uživatelů. Součástí této práce je analýza
využívání sekundárních monitorů a ja-
kým způsobem jsou na nich využívány
jednotlivé aplikace. Cílem je využít vý-
sledků analýzy k navržení aplikace, která
by umožnila uživateli mít organizovanější
prostředí sekundárního monitoru a tím
zvýšit efektivitu. Návrh cílí na poskyt-
nutí nastavitelných vlastností jako je vy-
tvoření vlastního persistentního rozložení
aplikací, umožnění přidání vlastních apli-
kací nebo výběr z existujících a defino-
vání pravidel, díky kterým bude možné
provést automatizaci aplikace s využitím
kontextu uživatele. Výsledná implemen-
tace aplikace dle návrhu by měla být mo-
dulární, rozšířitelná a obsahovat zmíněné
vlastnosti za účelem zefektivnění práce a
zpříjemnění používání sekundárních moni-
torů. Celková myšlenka s návrhem byla v
rámci práce evaluována s uživateli pomocí
prototypu.

Klíčová slova: dashboard, kontext
uživatele, uživatel, hci, duálni monitor,
sledování uživatele

Překlad názvu: Dashboard pro
sekundární monitory s automatizací na
základě uživatele a jeho chování
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Chapter 1
Introduction

This diploma thesis dives into the problematics of using multiple monitors,
specifically the usage of secondary monitors, then more deeply into the usage of
applications on secondary monitors and automatization of the whole workflow
with secondary monitors. The main factor being taken in mind and connected
to the applications often used on secondary monitors is the logical layout of
the application and overall organization of the secondary monitor‘s screen.

Those factors will be analyzed, separately in the chapter 2 and as a whole
in the chapter 4. The Design and Implementation chapters will dive more
deeply into the detailed and specific problems and will be then evaluated
in the Testing chapter of the thesis. The goal is to present a solution for
an application for secondary monitors that would help user be more efficient
and productive during his work. The idea will be tested and evaluated in
the Implementation and Testing chapters of this thesis.

1.1 Motivation

It has become a standard to use more than just one monitor for people who
are working with computers, nowadays even with tablets or some advanced
smartphones. Basically, people are able to connect one or more monitors to
any suitable device. Speaking of work spaces, in most companies, employees
are usually offered second or even third monitor by standard, coming up with
company laptops or a standard workstation. In 2017 the number of people
switching to the dual or more monitor setup went from 20 % to 90 % in
2002.[1] And this trend is increasing in almost every field where computers
are used. From engineers, designers, gamers, and programmers to science
workers, office workers, accountants, lawyers, writers, and many more.

The reason behind those numbers and wide spreading of multi-monitor
setup is simple. Users can be more productive, fast, and even feel more
confident during their work. Using multiple monitors can provide a better
environment for multitasking which leads to increased productivity and faster
work.[4] As laptops are getting smaller for comfort and portability, the screen
size is getting smaller, therefore user might feel frustrated to work only on
their laptops all the time. So it is common to have a second monitor at
the workplace to connect the laptop and enhance the workplace by more
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1. Introduction .....................................
screen size. Some users have even more monitors, the extreme ones might
have up to 6 monitors to have access to all the information they need. Those
extreme setups can be often seen at business offices or some monitoring
centers, where employees need to have an overview of many things at the
same time, like stock exchange prices or critical systems status.

Many studies regarding the usage of multiple monitors have been made.
Most of them are in consensus, that the multi monitor setup provides more
productivity. Not all studies are having the same results in efficiency increase
ration. In one study, participants agreed that working with multiple monitor
was easier and has helped them find all the information much faster.[2] In
other studies, they found out that the productivity can be increased by up to
50 % with multiple monitor setup. The benefits are not only in productivity
but the enjoyment of work while using multiple monitors increases as well.
Mainly because it can be tiring and frustrating to have a constrained view
over the work and repeatedly switching the windows, which is taking time
and effort.[1] the next advantage of using this setup is the reduced number
of errors users make during completing their tasks. So the results are better
than using a single monitor setup.[3] The results have also shown that there
are improvements regardless of the screen size. Meaning that any second
monitor can help to boost the performance and effectiveness of work.[6]

The numbers and improvements mentioned above are surely dependent
on the usage of multiple monitors. There is an impact on productivity
in many small details. One of them is the posture and physical setup of
monitors. Some users might prefer having two monitors above each other,
maybe third next to them aligned vertically. The others on the other hand
can prefer having all monitors next to each other in horizontal alignment.
The ability to adjust those monitors, based on the current situations can be
helpful. In general, those setups are more subjective but can make a huge
impact on productivity.[5] Another detail worth noting is mental attention to
the multiple monitors. With the wrong usage of the second or third monitor,
the user can be easily distracted and his effectiveness might not be that
higher than using only one monitor. In the worst cases, effectivity might
decrease. But if the user is using his setup properly, and is mentally ready for
comprehending multiple workplaces, the productivity can grow really fast.[3]

As long as the risk of having the additional monitor as a distraction instead
of a productivity booster, the motivation for having the correct application
setup is high. The partitioning of the monitor, creating an applications
layout, can be considered similar to the using the multi monitor approach for
increasing effectiveness again. The difference is that now, the partitioning
is on the software side. By providing partitioned applications layout with
software, more options are available for enhancing the user experience even
more.[7] Not only layout is crucial, but even the behavior of those applications
based on partitioned layout is important. In the end, the whole behavior
of the partitioned monitor layout according to the user and his context can
improve his experience and even automate some of the users’ work and effort.
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........................................ 1.2. Goals

1.2 Goals

The goals of this diploma thesis are, at first, to analyze current solutions
and usage of secondary monitors. Then come up with a design and solution
for an application that would provide a user the ability to customize his
partitioned layout for the secondary monitor. Implement a prototype of
the application with basic functionality to show the core features and principles
of the idea. Analyze and test this prototype with users to get feedback about
the usability of this application and future benefits. The analysis itself
during the implementation and testing phase will determine the feasibility of
the whole idea. One of the key features of the application is the automatization
of whole solution and increasing the effectivity of work while using this
application.

In the analysis part, the goal is to properly dive into the usage of secondary
monitors and how users are working with them. Especially what applications
are they using for secondary monitors, how is their work structured and
divided between multiple monitors to better understand the user behavior.
Then look for existing ideas and solutions that are even closely related, to
get inspiration and possible best practices that can be used in this thesis.
Lastly and most importantly, analyze the automatization process of the whole
application. That should include the features, that can be automatized,
the style and behavior of automatization, and as well the sources of data,
which would trigger the automatization, meaning the user context data or
other data connected to the user connect situation. Part of those data is eye-
tracking of the user, which could provide interesting data and additional rules.
This source of data should be designed and attempted to be implemented
into the prototype.

The goal of the design part is to provide general solution for analyzed
features. How would be the application structured, what features it should
include, what data is the application using and also how the automatization
works. This design should be as general as possible, but for specific key
parts, the designing will be aiming towards development in a service-based
web application, build onto the Electron framework, which can build a web
application for desktop usage. Based on the design the prototype will be
implemented. Using web technologies like ReactJS and Electron including
NodeJS.

Lastly, the goal of testing is to find out whether this solution makes sense
for users and if it is feasible. Additionally provide any analysis for future
development and research.

To conclude, the final designed application should be fully customizable
dashboard application, providing the user the ability to select his own layout
for almost any application, he would like to use. For his selected applications
and layout, introduce automatization of the whole application, so users
would not have to interact with second monitor as much as he usually would.
The result would be increased effectiveness, productivity, and overall happiness
of the user.

3

4

Chapter 2
Background

2.1 Multiple monitor setup

Multiple monitor setups are common things nowadays and are widely used
across all fields working in the office and also in home setups. The setup
is consisting of at least two monitors, or screens in case of using a laptop.
The user then can separate the work across those multiple screens he has and
is able to be more productive. The main reason is to fasten the work and limit

[…]

achieved, and any part of the implementation can be enhanced or replaced
by a better solution without changing the overall structure or other modules.

The only negative result of personal and user testing was found in the eye-
tracking implementation. The library webGazer was not an ideal choice
and as it works quite well when the calibration is done properly (by simply
moving around the application a keep eyes on the cursor), it is not useable for
common usage, as the precision is small and also the data are hard to process.
The testing with users also shown, that they do not trust in eye-tracking usage
for automatization and adaptation of the application, as in common there
are too many errors, even with high end tracking software and hardware.
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Chapter 8
Conclusion

The goal of this thesis was to analyze and design a solution for an application
for secondary monitor that would improve user effectivity while using multi
monitor setup. Part of this thesis was proving the feasibility of the design
by implementing the prototype. The key features of the solution were cus-
tomizability, ruled-based automatization using user context data, custom
app integration, and overall modularity. Furthermore, another goal was to
implement the prototype based on design which would prove the feasibility
of the solution. The prototype implements the core features and demon-
strates the ruled-based behavior based on user context data retrieved from
eye-tracking. Finally an evaluation and testing with users was performed.

In chapter 3, I went through the related existing solutions. Information
from those solutions were then analysed in the chapter 4. In the analysis,
a user research was done in order to understand user behavior and their
needs when working with multiple monitor setup. Together with analysis of
the problem, the base requirements for the design were set. To use the best
practices and cover missing features and disadvantages, the solution provides
easy layout customization and its persistence, then the ability to map selected
services to the layout and their customizability. The rule-based behavior
and automatization should be fully configurable, as well as the user context
tracking.

Based on the analysis, the design focused on modularity and scalability.
Only with high modularity, the final solution can be easily maintainable and
customizable from the user perspective. The scalability is then needed in order
to cover potential growth of the solution as more application can be integrated
and user context can grow together with rule definitions and automatization
patterns. The design presented the architecture with five main modules
and covered the needs from the analysis. The designed solution was made
as generic as possible to provide various possible ways of implementation,
following modern trends and technologies.

The implemented prototype of the designed solution was written in JavaScript
using technologies ReactJS and Electron, thus the application can be run
on desktop machines and multiple system platforms. The implementation
followed the designed architecture and proved its feasibility and also the mod-
ularity in the process of adding new features and enhancing the prototype.
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The prototype includes an integrated example applications with default cus-
tom rules in order to evaluate the design. Implementation of those examples
showed the benefits of the design and ability to easily extend the application.
The only issues were in the implementation of eye-tracking source, which was
described in section 6.2.4. The eye-tracking source of data is in overall a
challenging problem, which was confirmed by users in section 7 who did not
felt comfortable using it.

Despite concerns regarding eye-tracking, the results from user testing
and evaluation of the solution were very positive. In general, users liked
the application and the concept. Every feature was reviewed and explained to
the users from the chosen group of developers. The most appreciated features
were the custom layout creation together with persistence of the application
mapping and the custom integrated applications. Some of them found
the ruled-based automatization, very useful when used correctly, but were
not sure it they would use it themselves.

To conclude the thesis, it was shown that the idea and designed solution
is feasible. The implemented prototype successfully proved the architecture
design and its key features - modularity and scalability, which means that
the current drawbacks and imperfections of the implementation can be easily
replaced or improved. The ability of easily extendable applications, context
sources and rules was also achieved and shown. Regarding the evaluation from
the users, the solution stood up well, all questioned users reacted positively
and were keen to the idea of trying the application in production environment
as it could improve their work experience.
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Chapter 9
Future work

First of all, the overall application can be optimized and built for all platforms,
so the installation is easier and the application can be installed by any user.
That would mean prepare the built scripts, optimize the code in terms of
memory usage and prevent the errors connected to these optimization. For
individual platform, there might be different behavior or needs for menus,
permissions and other, which need to be taken in mind as well.

9.1 Layout and apps

Improvements can be done on any module, the application is modular, so there
is no need to improve all parts of the application together. First the layout
module can be improved in terms of user experience to provide better feeling
and be more intuitive. The layout store then can be stored in more persistent
place like a database or for defined layouts, it can be packed in the installation
bundle.

The app module has a big potential. The whole module can be separated
from the application as standalone service storing the custom apps separately.
Another future work might be introducing sub-package system. Meaning
every custom application is working as a module with own packages and
dependencies. Then it is built and used as another module inside the main
app module. This would bring the possibility to add new custom applications
to the existing built, at least for the web URL based apps. Regarding user
research, some configuration process of the custom apps could be introduced,
which would ease the workplace setup.

9.2 Rules, context and automatization

For the back-end part, meaning rules module, user context module and
automatization, there is wide range of opportunities. There is even potential
to create a knowledge base application, or module, that would have abilities to
adapt the rules and behavior, meaning the automatization, based on the user
context changes and user reaction to the changes. With this, the whole
process of automatization can be improved while using the application and
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suit the user perfectly as it would be adapted to his needs. But as a start,
the first step could be the user interface that would let user configure the rules,
tracking data and automatization manually without touches to the code.

With better sources of the user context, improved eye-tracking the rules
would have more potential. The data could be used for the custom applications
as well, as they can be almost of any type. Data like computer statistic then
could be parsed and showed in the custom application to the user, because
they might have more value for the user then just a trigger for the rules.

Another interesting improvement of the user context data might be connec-
tion via public API. That would add ability to connect IoT devices, phone
and other services to the application and provide more user context data or
a way to interact with the application.

9.3 User and community

To create more user attractive and growing application, the user profile and
user management system could be used. The user then would have the ability
to see his configurations and change them in his profile.

Additionally, the custom layouts and custom application might be shared
across the community. Every user would have the ability to publish his
custom application, or contribute to others. By that, the selection of custom
applications might increase and the user community could help with growth
of the application. Mentioned sharing could also work for the custom rules
and even user context trackers. As the app is modular and scalable it should
not take much effort to introduce those sharing possibilities.
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