POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Bc. Tomáš Hodek
Název: Dashboard pro sekundární monitory s automatizací
na základě uživatele a jeho chování
Posudek vypracoval: oponent práce RNDr. Ondřej Žára

Diplomová práce se věnuje problematice produktivního využívání sekundárního (a dalšího) monitoru, připojeného k počítači. V souladu se zadáním je uvažován koncept využití tohoto monitoru jako agregačního nástroje pro sledování sekundárních informací; takový dashboard má být univerzální, konfigurovatelný a reflektovat chování uživatele.

Autor zvolil pro diplomovou práci angličtinu a přestože jazykově text není bezvadný, je rozhodně přiměřeně čitelný. Nejčastějšími chybami jsou gramatické nedostatky a využívání českého slovosledu. Z typografického hlediska není co vytknout, k práci s literaturou a citacemi nemám připomínek. Obsahově jsem s textem spokojen, podává dobrý rozhled v problematice a vysvětluje relevantní technologie v kontextu HCI.

K praktické části práce, tedy naimplementovanému softwarovému produktu, mám ovšem řadu připomínek. Po instalaci zabírá aplikace na disku přes 800 MB (!), přitom v rámci funkcionality nenabízí o mnoho více, než konfigurovatelnou mřížku zobrazující webové stránky. O vykreslování se stará komponenta třetí strany, takže fakticky jediný přínos autora je nástroj na konfiguraci rozložení jednotlivých oken v mřížce.

V rámci práce je dále diskutován koncept *pravidel*, kterými by uživatel mohl chování dílčích oken konfigurovat. Tento systém je ovšem k dispozici pouze pro specializované vestavěné moduly, zatímco v souladu s diskuzí v kapitole 5.3 autor rozumně usoudil, že většina uživatelských scénářů bude v jednotlivých oknech zobrazovat pouze webové stránky. Dokud nebude k dispozici uživatelsky přívětivý systém pro konfiguraci pravidel také pro tento druh modulů, nelze tento bod považovat za uspokojivě splněný.

Poslední uvažovaná funkcionalita, tedy sledování pohybu očí uživatele, není dodána v požadované a použitelné kvalitě. Je to způsobeno řadou technologických omezení, zejména obrazovou kvalitou webových kamer a omezeným výběrem funkčních JavaScriptových knihoven. Příložený nástroj třetí strany *WebGazer* se mi, stejně jako účastníkům testování, nepodařilo zprovoznit k uspokojivému výsledku. To ovšem není vinou autora práce.

Věřím, že výrazně lepšího výsledku by bylo možno dosáhnout zásadními architektonickými úpravami celého produktu. Zobrazování dashboardu by mohlo probíhat v rámci normálního (nikoliv duplicitně instalovaného) webového prohlížeče s takovým rozšířením, které dovolí využívat HTML `<iframe>`. Ovlivňování chování dashboardu, včetně sledování pohybu očí, by následně vykonávala oddělená aplikace, která by s dashboardem komunikovala vhodnou formou IPC. Autor by se tak nemusel omezovat na JavaScript, který v rámci sledování pohybu očí představuje slabou volbu.

S ohledem na výše uvedené nedostatky navrhuji předloženou diplomovou práci ohodnotit známkou **C – dobře**.

V Praze dne 26. května 2020

RNDr. Ondřej Žára